

证券代码: 000735

证券简称: 罗 牛 山

公告编号: 2018-022

# 罗牛山股份有限公司

## 2018 年第一季度报告正文



2018 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐自力、主管会计工作负责人张慧及会计机构负责人(会计主管人员)杨向雅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	197,840,332.72	544,099,793.37	-63.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	331,341,819.86	86,105,285.11	284.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-26,845,204.61	730,190,970.50	-103.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,969,929.56	83,571,454.83	-83.28%
基本每股收益（元/股）	0.2877	0.0748	284.63%
稀释每股收益（元/股）	0.2933	0.0748	292.11%
加权平均净资产收益率	8.89%	2.48%	6.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,480,922,199.89	6,182,185,453.59	4.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,863,732,912.26	3,560,782,608.56	8.51%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,115,552.68	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,650,165.34	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	266,429.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-45,353.15	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	354,488,922.36	
少数股东权益影响额（税后）	57,587.35	
合计	358,187,024.47	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

项目	涉及金额（元）	原因
省级生猪活体储备补贴款	846,000.00	每年均收到的与经营相关的补贴

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	81,679	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
罗牛山集团有限公司	境内非国有法人	17.14%	197,412,938	91,282,894	质押	170,705,000
长安基金—工商银行—中铁信托—中铁信托—丰利 1609 期罗牛山股票投资项目集合资金信托计划	其他	4.51%	51,901,088			
中国国际金融股份有限公司	境内非国有法人	2.87%	32,994,897			
海口永盛畜牧机械工程有限公司	境内非国有法人	2.40%	27,644,584		质押	27,640,000
广州顺康投资有限公司	境内非国有法人	2.24%	25,832,527			
海南耀峯投资管理有限公司	境内非国有法人	2.04%	23,460,015			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.80%	20,710,000			
海南利晟通投资管理有限公司	境内非国有法人	1.69%	19,491,354			
海南深兴贸易有限公司	境内非国有法人	1.25%	14,450,000		质押	14,450,000
海南兴牧饲料有限公司	境内非国有法人	1.25%	14,450,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
罗牛山集团有限公司	106,130,044	人民币普通股	106,130,044			
长安基金—工商银行—中铁信托—中铁信托—丰利 1609 期罗牛山股票投资项目集合资金信托计划	51,901,088	人民币普通股	51,901,088			
中国国际金融股份有限公司	32,994,897	人民币普通股	32,994,897			
海口永盛畜牧机械工程有限公司	27,644,584	人民币普通股	27,644,584			

广州顺康投资有限公司	25,832,527	人民币普通股	25,832,527
海南耀峯投资管理有限公司	23,460,015	人民币普通股	23,460,015
中央汇金资产管理有限责任公司	20,710,000	人民币普通股	20,710,000
海南利晟通投资管理有限公司	19,491,354	人民币普通股	19,491,354
海南深兴贸易有限公司	14,450,000	人民币普通股	14,450,000
海南兴牧饲料有限公司	14,450,000	人民币普通股	14,450,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截至报告期末，前 10 名股东中，罗牛山集团有限公司、海口永盛畜牧机械工程有限公司、海南深兴贸易有限公司之间构成关联关系。 2、公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	36,976.87	88,194.06	-58.07%	本期出售股票
可供出售金融资产	207,228,221.25	588,833,221.25	-64.81%	本期将对海口农商行等股权投资由可供出售金融资产调整至长期股权投资
长期股权投资	1,026,146,638.99	313,360,865.30	227.46%	本期将对海口农商行等股权投资由可供出售金融资产调整至长期股权投资
生产性生物资产	46,108,761.90	35,412,221.96	30.21%	生猪存栏增加
开发支出	84,784.20	51,232.00	65.49%	本期项目投入增加
应付职工薪酬	26,011,841.18	37,942,668.82	-31.44%	主要是发放2017年度考核薪酬
应付利息	579,833.16	852,909.57	-32.02%	本期支付利息
其他综合收益	-59,784,365.05	-1,455,851.12	4006.49%	本期变更对海口农商行股权投资核算方法所致
营业收入	197,840,332.72	544,099,793.37	-63.64%	本期房地产确认收入减少
营业成本	164,260,887.42	349,226,390.50	-52.96%	本期房地产结转成本减少
税金及附加	4,816,324.42	41,526,368.31	-88.40%	本期房地产结转税金减少
公允价值变动净收益	-28,088.44	48,256.52	-158.21%	本期股票公允价值变动
投资收益	359,866,808.27	2,748,305.73	12994.13%	本期变更对海口农商行股权投资核算方法所致
资产处置收益	-2,115,552.68	-1,556,780.45	35.89%	本期生产性生物资产处置较上期增加所致
其他收益	6,366,165.34	13,286,317.49	-52.08%	本期摊销猪场关停停产损失减少所致
营业外支出	1,115,571.76	463,772.97	140.54%	本期对外捐赠增多所致
所得税费用	945,504.07	25,979,213.40	-96.36%	本期房地产利润减少所致

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

关于履行对大东海承诺事项的情况

2017年度，公司为持续推进履行对大东海的承诺事项，拟将下属子公司海南罗牛山实业有限公司持有的三亚农村商业银行股份有限公司股权转让大东海，并于2017年8月13日召开第八届董事会第十三次临时会议审议并通过了《关于与海南大东海旅游中心股份有限公司签署<股权转让协议>、<盈利预测补偿协议>暨关联交易的议案》，同日，大东海召开的第八届董事会第十一次临时会议审议，相关议案并未获通过，具体详见相关公告。

2018年1月，公司收到海南证监局《关于于对罗牛山股份有限公司承诺履行情况关注的函》（海南证监函[2018]2号），对此予以高度重视，组织专题会研究如何加快承诺履行。因事项重大，涉及相关方较多，经过慎重考虑，公司向海南证监局申请延期20日回复，于2018年1月16日披露《关于延期回复海南证监局<关注函>的公告》，并于2018年2月6日披露《关于对海南证监局<关注函>的回复公告》。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于筹划对海南大东海旅游中心股份有限公司履行承诺的事项	2018 年 01 月 05 日	《关于收到海南证监局关注函的公告》（公告编号：2018-001）
	2018 年 01 月 16 日	《关于延期回复海南证监局<关注函>的公告》（公告编号：2018-002）
	2018 年 02 月 06 日	《关于对海南证监局<关注函>的回复公告》（公告编号：2018-005）

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例	期末持股数量（股）	期末持股比例	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
股票	002930	宏川智慧	9,110.04	0		1,068	0.00%	15,870.48	6,760.44	交易性金融资产	自有资金
股票	300504	天邑股份	10,604.72	0		812	0.00%	15,273.72	4,669.00	交易性金融资产	自有资金
股票	300634	彩讯股份	4,144.26	0		578	0.00%	9,606.36	5,462.10	交易性金融资产	自有资金
股票	002931	锋龙股份	4,672.08	0		378	0.00%	4,672.08	0.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			219,269.06		--	0	--	0.00	269,976.19	--	--
合计			247,800.16	0	--	2,836	--	45,422.64	286,867.73	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2016 年 08 月 13 日								
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）											

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司履行大东海承诺情况
2018 年 01 月 12 日	电话沟通	个人	咨询公司回复海南证监局关注函的事宜
2018 年 01 月 18 日	电话沟通	个人	咨询公司延期回复海南证监局关注函事宜
2018 年 01 月 19 日	电话沟通	个人	咨询公司延期回复海南证监局关注函事宜
2018 年 01 月 22 日	电话沟通	个人	咨询公司土地储备情况
2018 年 01 月 24 日	电话沟通	个人	咨询公司土地储备情况
2018 年 02 月 01 日	电话沟通	个人	咨询公司股东户数情况
2018 年 02 月 22 日	电话沟通	个人	咨询公司股东户数情况
2018 年 02 月 28 日	电话沟通	个人	咨询公司履行大东海承诺情况
2018 年 03 月 01 日	电话沟通	个人	咨询公司股东户数情况
2018 年 03 月 02 日	电话沟通	个人	咨询公司股东户数情况
2018 年 03 月 02 日	电话沟通	个人	咨询公司房地产项目情况
2018 年 03 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司股吧传闻
2018 年 03 月 05 日	电话沟通	个人	咨询主营业务情况、土地储备情况
2018 年 03 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司股东户数情况
2018 年 03 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司履行大东海承诺情况
2018 年 03 月 05 日	电话沟通	个人	咨询主营业务情况、土地储备情况
2018 年 03 月 13 日	电话沟通	个人	咨询公司房地产项目情况
2018 年 03 月 13 日	电话沟通	个人	咨询公司经营情况
2018 年 03 月 13 日	电话沟通	个人	咨询公司经营情况

## 八、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

罗牛山股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 27 日